

یکم تیر ۱۳۸۲

- «نیکیتا میخالکف» رئیس جشنواره بین‌المللی فیلم مسکو همزمان با آغاز بیست و پنجمین دوره این جشنواره فیلمهای ایرانی را منحصر به فرد خواند. وی گفت: فیلمهای ایرانی واقعگرا و منحصر به فرد بوده و با طرح مسایل فلسفی و عمومی جامعه، تماشاگر را در خود غرق می‌کنند.

- دو نمایش ایرانی شرکت‌کننده در جشنواره بین‌المللی تئاتر «نوروز ۲۰۰۳» تاجیکستان در تالار نمایش «مایکوفسکی» شهر دوشنبه، پایتخت این کشور به روی صحنه رفت و مورد استقبال تاجیک‌ها قرار گرفت.

- «یوری خدوتف» معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت: روسیه از «بیانیه سنجیده» آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد ایران راضی است. وی افزود: ایران بازرسان این آژانس را به تأسیسات خود راه داده و در این صورت مشخص خواهد شد که آیا آن کشور قصد تولید سلاح اتمی دارد و یا اینگونه سوءظن‌ها «تخیلات هنری» آمریکاست. (اطلاعات)

دوم تیر ۱۳۸۲

سینمای ایران با ارایه یک فیلم در بخش مسابقه، دو فیلم در بخشهای جنبی و عضویت در هیأت داوران بیست و پنجمین جشنواره بین‌المللی فیلم مسکو، حضور فعالی در این جشنواره داشت. (اطلاعات)

سوم تیر ۱۳۸۲

دکتر محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهوری و «نیکلای تانایف» نخست‌وزیر قرقیزستان در مذاکرات رسمی خود برگسترش مناسبات تجاری دو کشور تا سطح ۲۰۰ میلیون دلار تأکید کردند.

«نیکلای تانایف» نخست‌وزیر قرقیزستان با سیدمحمد خاتمی رئیس جمهوری دیدار کرد. در این دیدار برگسترش روابط دو کشور تأکید شد. (همشهری)

رئیس جمهوری روسیه تأکید کرد که به‌رغم اعتراضها و مداخله‌های آمریکا، کشورش به ایران کمک خواهد کرد تا برنامه هسته‌ای خود را پیش برد.

«ولادیمیر پوتین» گفت: «اجازه نمی‌دهیم مسائل تولید سلاح‌های هسته‌ای، برای متوقف ساختن معاملات شرکت‌های روسی با جمهوری اسلامی ایران مورد استفاده قرار گیرد».

«صفر مراد نیازاف» رئیس جمهوری ترکمنستان در دیدار محسن امین‌زاده معاون آسیا، اقیانوسیه و مشترک‌المنافع وزارت امور خارجه، بر گسترش هر چه بیشتر روابط ترکمنستان با جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد. (کیهان)

آقای کمال خرازوی وزیر امور خارجه ایران با «نیکلای تانایف» نخست‌وزیر قرقیزستان در تهران در مورد مسایل کشورهای آسیای مرکزی مذاکره کرد.

چهارم تیر ۱۳۸۲

«عبدالواحد موسوی لاری» وزیر کشور در دیدار با وزیر کشور جمهوری قرقیزستان، آمادگی تهران را برای انعقاد موافقتنامه امنیتی با پیشکک اعلام کرد. (اطلاعات)

کشتی «ایران بصیر» متعلق به ناوگان کشتیرانی دریای خزر کشورمان سه صیاد روسیه را در دریای خزر نجات داد.

(کیهان)

پنجم تیر ۱۳۸۲

مرتضی صفاری، سفیر جمهوری اسلامی ایران در قزاقستان تأکید کرد: دستیابی به سلاح هسته‌ای و دیگر سلاح‌های کشتار جمعی در دکترین دفاعی ایران جایگاهی ندارد.

هشتم تیر ۱۳۸۲

«سرژسکیسیان»، وزیر دفاع و دبیر شورای امنیت ملی ارمنستان در دیدار با محمدفرهاد کلینی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در این کشور بر اهمیت همکاری‌های دوجانبه تأکید کرد.

نهم تیر ۱۳۸۲

«ارگ گالستیان» معاون وزیر انرژی ارمنستان بر لزوم تحقق طرح انتقال گاز طبیعی ایران به ارمنستان تأکید کرد. وی گفت: باید به وابستگی ارمنستان به گاز روسیه پایان داده شود. (همشهری)

دهم تیر ۱۳۸۲

«الکساندر رومیانتسوف» وزیر انرژی اتمی روسیه در ملاقات با غلامرضا آقازاده معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران همکاری‌های هسته‌ای بین دو کشور را دارای اهمیت راهبردی خواند. (اطلاعات)

یازدهم تیر ۱۳۸۲

همکاری جمهوری اسلامی ایران و روسیه در تمام زمینه‌ها از جمله انرژی هسته‌ای راهبردی، عمیق و همه‌جانبه است. آقای آقازاده معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با بیان این مطلب

افزود: در آینده شاهد گسترش این همکاری‌ها نسبت به گذشته خواهیم بود.

روزنامه «گازتا» چاپ مسکو، در گزارشی از استقبال گرم مردم روسیه در طول بیست و پنجمین جشنواره بین‌المللی فیلم مسکو از سینمای جمهوری اسلامی ایران خبر داد.

دوازدهم تیر ۱۳۸۲

«ایگور پریخیدکو» معاون اول مدیرعامل شرکت «اتم استروی اکسپورت» گفت: روسیه بیش از ۷۰۰ نفر از کارشناسان ایرانی را برای اداره نیروگاه اتمی بوشهر آموزش می‌دهد.

غلامرضا آقازاده معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی و الکساندر رومیانتسوف وزیر انرژی اتمی روسیه در پایان دومین دور مذاکرات خود بر شفاف بودن همکاری‌های هسته‌ای دو کشور تأکید کردند. در این مذاکرات قرار شد ایران و روسیه بزودی پروتکل تأمین سوخت نیروگاه اتمی بوشهر را امضا کنند. (کیهان)

غلامرضا آقازاده معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی از آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای ساخت چند نیروگاه اتمی دیگر به وسیله روسیه خبر داد.

«ولادیمیر لیتوین» رئیس شورای عالی اوکراین در دیدار خداحافظی محمدصادق بناب سفیر جمهوری اسلامی ایران با وی بر احترام عمیق مردم این کشور برای ملت ایران تأکید کرد. (اطلاعات)

«سرگئی باسترژمبسکی» دستیار رئیس جمهوری روسیه در امور مطبوعاتی در دیدار با غلامرضا شافعی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو، خواستار گسترش همکاری‌های دوجانبه در زمینه اطلاع‌رسانی شد. (ایران)

هیجدهم تیر ۱۳۸۲

محمد فروزنده رئیس بنیاد مستضعفان و جانبازان با «الکسی میلر» رئیس شرکت گاز پتروم روسیه ملاقات و راههای گسترش همکاری‌های دوجانبه را با وی مورد بررسی قرار داد.

نوزدهم تیر ۱۳۸۲

«نورسلطان نظربایف» رئیس جمهوری قزاقستان در تماس تلفنی با سیدمحمدخاتمی رئیس جمهوری درباره روابط دوجانبه و مسایل منطقه‌ای و بین‌المللی گفتگو و تبادل نظر کرد.

معاونان وزیر امور خارجه اسلووانی و ایران در تهران راههای گسترش روابط دوجانبه و همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را بحث و بررسی کردند. (اطلاعات)

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان سفر آتی «سیدمحمد خاتمی» رئیس جمهوری اسلامی ایران به باکو را رویداد بزرگ سیاسی خواند.

بیست و یکم تیر ۱۳۸۲

دکتر محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهوری «علی‌انسان‌اف» وزیر بهداشت آذربایجان را به

حضور پذیرفت.

سفیر ایران در ارمنستان موضع ایران را دربارهٔ جدیدترین تحولات بین‌المللی، بویژه اوضاع عراق تشریح کرد. (اطلاعات)

بیست و چهارم تیر ۱۳۸۲

وزیر کشور در دیدار با وزیر امنیت دولتی جمهوری گرجستان، آمادگی جمهوری اسلامی ایران را برای همکاری‌های دوطرفه در زمینه برقراری امنیت در منطقه و مبارزه با اشکال مختلف تروریسم و قاچاق مواد مخدر اعلام کرد.

بیست و پنجم تیر ۱۳۸۲

در دیدار هادی نژادحسینیان با دیمیتری تاراسف معاون اول شرکت نفت «لوک‌اویل» زمینه‌های مختلف همکاری بین این شرکت و طرفهای ذیربط ایرانی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. «مسعود پزشکیان» وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ایران یادداشت تفاهمی در زمینه دارو، درمان و آموزش پزشکی با «علی انسانف»، همتای آذربایجانی خود امضا کرد. (همشهری)

در دیدار غلامعلی خوشرو و یوری خدوتف معاونان وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، دو طرف بر لزوم تقویت نقش محوری سازمان ملل تأکید کردند. (کیهان)

«آناتولی سافانف» معاون وزیر امور خارجه روسیه در ملاقات با معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ایران بر لزوم همکاری‌های دو کشور در مبارزه با تروریسم تأکید کرد.

بیست و ششم تیر ۱۳۸۲

الکساندر رومیانتسوف وزیر انرژی اتمی روسیه گفت: وزارت منابع طبیعی پیش‌نویس موافقتنامه بازگرداندن سوخت مستعمل هسته‌ای ایران را تأیید کرد.

نخستین نشست مشترک کمیته نفت و گاز ایران و روسیه با حضور هادی نژادحسینیان و الکساندر وارونین معاونان و وزیران نفت و انرژی دو کشور در مسکو تشکیل شد. (اطلاعات)

عملیات اجرایی طرح برق‌رسانی از جلفای جمهوری اسلامی ایران به جلفای جمهوری آذربایجان از اواسط سال جاری آغاز می‌شود.

بیست و هشتم تیر ۱۳۸۲

شرکت بیمه ایران و «اینگسترخ» روسیه با امضای یک تفاهمنامه، موافقت کردند خدمات بیمه‌ای خود را به گردشگران دو کشور افزایش دهند.

موافقتنامه همکاری بین وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران و وزارت انرژی فدراسیون روسیه در مسکو امضا شد.

بیست و نهم تیر ۱۳۸۲

وزیر امور خارجه اوکراین با آقای سیدمحمدخاتمی رئیس جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد. غرفه جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه بین‌المللی پروژه‌های علمی و فنی جوانان در مسکو با استقبال گرم بازدیدکنندگان از این نمایشگاه روبه‌رو شد. (اطلاعات)

آقایان دکتر سیدکمال خرازی و «آناتولی زلتکو» وزرای خارجه ایران و اوکراین در مذاکرات خود، روند مناسبات دوجانبه و ابعاد مختلف همکاری‌های دو کشور را در زمینه‌های مختلف سیاسی و اقتصادی مورد گفتگو و بررسی قرار دادند. (اطلاعات)

چهارم مرداد ۱۳۸۲

مهدی صفری نماینده ایران در گروه کاری دریای خزر در مسکو گفت: من با این اظهار نظر که ایران موضع سرسختانه‌ای درباره تعیین رژیم حقوقی دریای خزر اتخاذ کرده است، مخالفم. وی که در کنفرانس مطبوعاتی در مسکو سخن می‌گفت، اظهار داشت: ایران موضع بسیار منعطفی دارد و آماده است که با طرفهای دیگر به گفتگو بپردازد. (ایران)

ششم مرداد ۱۳۸۲

با تصویب شورای اقتصاد، انحصار خرید ماهواره زهره از روسیه لغو شد و کمیته ۵ نفره عقد و اجرای قرارداد رسماً منحل و اجرای پروژه به صورت سرمایه‌گذاری مشترک نیز در دستور کار قرار گرفت. (ایران)

مهدی صفری نماینده ویژه ایران در امور دریای خزر از نتایج دهمین اجلاس گروه کاری خزر در مسکو ابراز رضایت کرد و این نکته را نیز گوشزد نمود که «میان پنج کشور ساحلی خزر اختلافاتی وجود داشت» که رسیدگی به آنها به اجلاسهای بعد موکول شد. (اطلاعات)

دوازدهم مرداد ۱۳۸۲

براساس موافقتنامه‌ای که بین معاون وزیر نفت ایران و وزیر انرژی اوکراین امضا شد ایران سالیانه بین ۱۰ تا ۱۵ میلیارد مترمکعب گاز به اوکراین صادر خواهد کرد. (ایران)

عملیات مشترک اکتشاف نفت بین شرکت دولتی نفت و گاز قزاقستان و یک شرکت روسی در آینده نزدیک در بخش قزاقستان دریای خزر آغاز می‌شود. (همشهری)

بیست و دوم مرداد ۱۳۸۲

رجب صراف، کارشناس امور ایران وابسته به دومای روسیه گفت: روسیه نگران بی‌اعتمادی است که در دید برخی مردم ایران نسبت به این کشور وجود دارد، با این حال روسیه به تعهداتی که در قبال ایران دارد، پایبند است. (کیهان)

ایران پس از حدود ۲/۵ سال، قرارداد ساخت ماهواره زهره را با روسیه لغو کرد. (همشهری)

بیست و سوم مرداد ۱۳۸۲

خط انتقال نفت آسیای مرکزی از طریق لوله‌های نکا به ری به طول ۳۱۲ کیلومتر شهر یور یا مهر آینده

به بهره‌برداری می‌رسد. مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران گفت: هدف این طرح انتقال نفت خام کشورهای ترکمنستان، قزاقستان و روسیه به ایران از طریق بندر نفتی نکابه پایانه ری و سپس انتقال آن به پالایشگاههای تهران و تبریز است. وی هدف این طرح را سوآپ یا معاوضه نفت کشورهای مذکور با نفت خام عرضه شده در جزیره خارک ذکر کرد.

بیست و نهم مرداد ۱۳۸۲

کمال خرازی و ایگور ایوانوف وزیران امور خارجه ایران و روسیه در گفتگویی تلفنی همکاری‌های دوجانبه و راههای تقویت روابط سیاسی و اقتصادی تهران - مسکو را مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند. (اطلاعات)

به گزارش خبرگزاری فرانسه از مسکو، ایران درباره برنامه‌های هسته‌ای مسالمت‌آمیز خود و تمایلش به پایبندی به معاهده منع گسترش سلاحهای کشتار جمعی به روسیه اطمینان خاطر داد. (ایران)

پنجم شهریور ۱۳۸۲

دستیار وزیر امور خارجه آمریکا در امور امنیت بین‌المللی و کنترل تسلیحات در مذاکرات محرمانه خود با مقامات روسی نتوانست در زمینه متقاعد ساختن مسکو به توقف همکاری‌های هسته‌ای با ایران به توفیقی دست یابد. (همشهری)

ششم شهریور ۱۳۸۲

مذاکرات معاون وزیر امور خارجه آمریکا با مسئولان دولت روسیه در مسکو درباره برنامه هسته‌ای ایران، خاتمه یافت و دیپلمات ارشد آمریکا در امور خلع سلاح، دست خالی مسکو را ترک کرد، چراکه هنوز مذاکرات جان بولتون با مقامات روسی به پایان نرسیده بود که خبرگزاری رسمی روسیه گزارش داد، مقامات آن کشور از ایران خواستند که اجازه دهد نیروگاه دوم هم در بوشهر بسازند. (کیهان)

وزارت انرژی اتمی روسیه امکان قطع همکاری با جمهوری اسلامی ایران در زمینه استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای را رد کرد. نیکلای شینگاریف سخنگوی وزارت انرژی اتمی روسیه نیز خبر از امضای الحاقیه موافقتنامه ایران و روسیه برای ساخت نیروگاه اتمی بوشهر در مورد بازگرداندن سوخت مستعمل این نیروگاه در اوایل ماه سپتامبر داد. (کیهان)

دهم شهریور ۱۳۸۲

احمد خرم وزیر راه و ترابری کشورمان در همایش بین‌المللی ترانزیتی در آلمانی قزاقستان تأکید کرد: ایران چهار راه اصلی تجارت و ترانزیت کالا در راهگذارهای شمال، جنوب و شرق، غرب است و بالاترین مزیت ترانزیتی را برای کشورهای محصور در خشکی دارد. (همشهری)

یازدهم شهریور ۱۳۸۲

ترانزیت ۱۱ هزار تن کالای تجاری آسیای مرکزی از بندر امیرآباد بهشهر. (اطلاعات)

پانزدهم شهریور ۱۳۸۲

در دیدار غلامرضا شافعی سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه با الکساندر رومیانتسوف وزیر انرژی اتمی این کشور مسایل مربوط به بازگرداندن سوخت مستعمل نیروگاه اتمی بوشهر مورد بحث و بررسی قرار گرفت. دو طرف در این ملاقات که مسئولان و کارشناسان وزارت انرژی اتمی روسیه و سازمان انرژی اتمی ایران در آن حضور داشتند در مورد امضای الحاقیه مربوط به سوخت موافقتنامه ایجاد نیروگاه بوشهر نیز بحث و تبادل نظر کردند.

شانزدهم شهریور ۱۳۸۲

محسن سالاری سفیر ایران در امارات متحده عربی گفت: بندر چابهار نزدیکترین راه ارتباطی به افغانستان و کشورهای شمالی آسیای مرکزی و مهمترین بندر به دور از بحرانهایی عادی خلیج فارس است.

هیجدهم شهریور ۱۳۸۲

روسیه خواستار برگزاری اجلاس وزیران خارجه ۵ کشور ساحلی دریای خزر در اواخر سال جاری میلادی و یا اوایل سال ۲۰۰۴ شد. (اطلاعات)

ایران و قزاقستان با امضای یادداشت تفاهمی در هفتمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی بین دو کشور موافقت کردند تا همکاریهای تجاری، صنعتی، کشاورزی و انرژی خود را توسعه دهند. (ایران) در آیین امضای این یادداشت تفاهم که با حضور وزرای راه و ترابری ایران و حمل و نقل و ارتباطات قزاقستان برگزار شد، طرفین همچنین همکاریهای دو کشور را در بخشهای حمل و نقل، گمرک، گردشگری، بهداشتی و استانی (آلمانی - خراسان) مورد تأکید قرار دادند. (ایران)

سیدمحمد خاتمی رئیس جمهور در دیدار رئیس قزاقی کمیسیون مشترک ایران و قزاقستان گفت: کشورهای منطقه بدون دخالت دیگران قادر به حفظ صلح و دستیابی به پیشرفت هستند. (کیهان)

بیست و پنجم شهریور ۱۳۸۲

چند تن از شرکت کنندگان در دومین نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران در «خجند» تاجیکستان گفتند: ایران برای موفقیت در بازارهای آسیای مرکزی باید بیشتر به سمت صدور خدمات حرکت کند. (همشهری)

یک بازرگان روسی در حرم مطهر امام هشتم (ع) به دین اسلام مشرف شد. این بازرگان ۴۰ ساله اهل جمهوری روسیه و شهروند «ناواسی بیرسک» که به دلیل ارتباطات تجاری مرتباً به جمهوری اسلامی ایران سفر می کند با حضور در حرم مطهر امام رضا (ع) با جاری کردن کلمه طیبه شهادتین مسلمان شد. (اطلاعات)

بیست و هشتم شهریور ۱۳۸۲

روزنامه ایزوستیا چاپ مسکو در گزارشی از روانه شدن سرمایه‌های روسی و آلمانی به جمهوری اسلامی ایران خبر داد. این روزنامه نوشت: براساس اطلاعات به دست آمده ممکن است در آینده‌ای نزدیک

قراردادهای بین شرکت آلمانی «یوروگیت» با «شرکت کانتینری ملی روسیه» و یک شرکت دولتی ایرانی به امضا برسد. (کیهان)

بیست و هفتم شهر یور ۱۳۸۲

نیکلای شینگاریف سخنگوی وزارت انرژی اتمی روسیه اعلام کرد که به رغم تبلیغات منفی غرب همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران و روسیه در زمینه هسته‌ای ادامه خواهد یافت. شینگاریف افزود: در زمان حاضر عملیات مربوط به تکمیل و بهره‌برداری از نیروگاه اتمی بوشهر براساس برنامه‌ریزی قبلی به خوبی پیش می‌رود. این مقام روسی تأکید کرد که همکاری‌های هسته‌ای به نفع روسیه و جمهوری اسلامی ایران است. (اطلاعات)

بیست و نهم شهر یور ۱۳۸۲

علی اکبر صالحی نماینده کشورمان در سازمان بین‌المللی انرژی اتمی با بیان این مطلب که هیچ‌ده کشور از سی‌وپنج عضو شورای دآوری سازمان انرژی اتمی نسبت به بندهایی از قطعنامه پیشنهادی کشورهای غربی معترض بودند و نظر آنان به عنوان ضمیمه نهایی قطعنامه الصاق شده است. به گفته وی پانزده کشور عضو جنبش غیرمتعهدها به علاوه کشورهای چین، روسیه و برزیل با محتوای قطعنامه مخالف بودند. در همین حال یک مقام عالی‌رتبه آمریکایی که نامش فاش نشده، به خبرگزاری رویتر گفت: مقامات روسی اعلام کرده‌اند تردیدهای آمریکا نسبت به فعالیتهای اتمی ایران سندیت ندارد، ما امیدواریم ادعاهایمان در آژانس انرژی اتمی به اثبات برسد. (اطلاعات)

تهیه و تدوین: سیدامیر تبریز عبداللهی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی